平成18年4月10日

各 位

                          会 社 名 カッパ・クリエイト株式会社

                           代 表 者 代表取締役社長 山 下 昌 三

                                （コード番号7421 東証第1部）

                          問合せ先  常務取締役管理本部管掌

池 端 伸 穂

                              電話番号 ０４８－６５０－５１００

うどん事業の営業譲渡に関する基本合意書締結ならびに

第三者割当の引受に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、株式会社家族亭に対し、当社の子会社である株式会社得得が展開す

るうどん事業を譲渡することを決議し、基本合意書を締結しましたのでお知らせいたします。同時に、当社

は本日開催の取締役会において、株式会社家族亭が実施する第三者割当増資を引き受けることを決議いたし

ました。

記

１． 営業譲渡及び第三者割当引受の目的

当社は、平成15 年 2 月 25 日に株式会社家族亭と業務提携及び資本提携に関する基本合意書を締結し、

以降、営業、仕入、人事、店舗開発など広範な協力関係を築いてまいりました。また、その一貫として弊

社グループでうどん事業を展開する株式会社得得の前代表取締役社長 乾 光宏（平成18 年 3 月 31 日退

任）が平成18年1月1日に株式会社家族亭の代表取締役社長に就任いたしました。したがいまして、弊社

グループにおきまして、２社がうどん事業を展開する状態になっておりました。

今回の営業譲渡及び第三者割当の引受により、弊社グループにおけるうどん事業を株式会社家族亭に集

約し営業基盤を充実させ効率性の向上を目指すと共に、同社の資本基盤をより一層充実させ、グループと

してうどん事業のより一層の強化・拡大を目指してまいります。

２． 営業譲渡の概要

 （１）日程

平成18年4月10日    基本合意書締結

平成18年5月31日    営業譲渡契約日（予定）

平成18年5月31日    営業譲渡期日（予定）

 （２）譲渡事業の内容

うどん事業（直営，フランチャイズ事業およびうどん生地製造工場）

 （３）譲渡部門の平成17年5月期における経営成績

 譲渡部門（ａ）

平成17年3月実績

当   社（ｂ）

平成17年5月実績

比率

（ａ/ｂ）

売 上 高 2,113百万円 65,620百万円 3.2%

営業利益 351百万円  2,137百万円    16.4%

     ※ 株式会社得得の決算日は３月31日であります。

 （４）譲渡部門の資産・負債（平成17年3月末現在）

資     産

項目 帳簿価額

棚卸資産および固定資産ほか 622百万円

合計 622百万円

負     債

項目 帳簿価額

預り保証金ほか 89百万円

合計 89百万円

 （５）譲渡価額および決済方法

     譲渡価額：15億円

 （６）営業譲渡に伴う当社への影響および業績見通し

本営業譲渡に伴う当社業績への影響につきましては、7月に予定しております平成18年5月期決

算発表の際に、来期業績見通しの中に組み入れて発表する予定であります。

３． 営業譲渡先の概要

名 称  株式会社 家族亭

主な事業内容  飲食業

設 立 年 月 日   昭和26年4月

本 店 所 在 地   大阪府大阪市北区茶屋町８番２５号

代 表 者  代表取締役社長 乾 光宏

資 本 金  1,162百万円

従 業 員 数  257名

大株主構成

および

持株比率

 カッパ・クリエイト株式会社         16.57％

 永幡 泰彦                 13.40％

 戸田 みな子                 7.22％

 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行          4.16％

  松村 智子                  2.17％

当社との関係

 平成15年2月25日に業務提携及び資本提携に関する基本合意書を締

結し、以降、営業、仕入、人事、店舗開発など広範な協力関係を築いて

まいりました。その一貫として弊社グループでうどん事業を展開する株

式会社得得の前代表取締役社長 乾 光宏（平成18年3月31日退任）

が平成18 年 1 月 1日に株式会社家族亭の代表取締役社長に就任いたし

ました。

※ 資本金、従業員数については、直近の決算期のものを記載しております。

４． 第三者割当の概要

当社は、株式会社家族亭が、当社を割当先とする普通株式1,000,000株の第三者割当増資を平成18年4

月27日を払込期日として引き受けます。

（１）引受理由

今回の営業譲渡及び第三者割当の引受により、弊社グループにおけるうどん事業を株式会社家

族亭に集約し営業基盤を充実させ効率性の向上を目指すと共に、同社の資本基盤をより一層充実

させ、グループとしてうどん事業のより一層の強化・拡大を目指してまいります。

（２）新株式発行要領

発行新株式数  1,000,000株

発 行 価 額  595円

発行価額の総額  595百万円

資 本 組 入 額  298百万円

申 込 期 間  平成18年4月27日

払 込 期 日  平成18年4月27日

割当先および株式数
 カッパ・クリエイト株式会社

 1,000,000株

（３）増資後の大株主構成等

大株主構成

および

持株比率

 カッパ・クリエイト株式会社         28.42％

 永幡 泰彦                 11.50％

 戸田 みな子                 6.20％

 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行           3.57％

  松村 智子                  1.86％

以  上